1

Дело № 5-64-425/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

03 ноября 2020 года

п. Нижнегорский

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Алимджанова Т. У., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего индивидуальным предпринимателем адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 86 от дата, дата, в время, наименование организации, в магазине, находящемся по адресу: адрес, осуществил оборот табачной продукции без соответствующей маркировки или нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, а именно сигареты: ТМ «Корона слим» в количестве 24 пачки; ТМ «Корона 24» в количестве 12 пачек; ТМ «Корона слим» в количестве 26 пачек; ТМ «Минск слим МС» в количестве 18 пачек; ТМ «NZ Gold компакт» в количестве 15 пачек; ТМ «NZ Gold MS» в количестве 2 пачек; «NZ Gold» в количестве 12 пачек, который выражен в хранении в помещении магазина, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Алимджанов Т.У., надлежаще извещенный о дне и времени слушания дела, в судебное заседание не явился, представив письменное заявление в котором вину в совершении административного правонарушения полностью признал, просил сильно не наказывать, кроме того просил рассмотреть административное дело в его отсутствие, письменных возражений и ходатайств об отложении рассмотрения дела Алимджановым Т.У. не заявлено.

Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Алимджанова Т.У. в судебном заседании, что не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.

Кроме, признания вины Алимджановым Т.У., его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата в отношении наименование организации по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ;

- рапортом от дата;

- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от дата и фототаблицей;

- объяснениями Алимджанова Т.У. от дата;

- объяснениями свидетеля Хаскельской Е.Г. от дата;

- уведомлением о постановке на учете физического лица в налоговом органе от дата № 356719607, уведомлением о начале осуществления предпринимательской деятельности от дата;

-  протоколом об административном правонарушении № 86 от дата установившего факт административного правонарушения по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит.

В соответствии с ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, влечет административную ответственность.

Поскольку в состав сигарет входит табак, следовательно, данная продукция подпадает под действие Федерального закона от дата № 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" и Федерального закона от дата № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака».

В статье 18 Федерального закона от дата № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» определены меры по предотвращению незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями, в том числе пунктом 3 указанной статьи определено, что в целях предупреждения незаконной торгован табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядку маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

В статье 2 Федерального закона от дата № 268-ФЗ даны следующие определения "табачные изделия" это продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; "табачная продукция" это табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.

В соответствии ст. 4 Федерального закона от дата № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными  (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Реализация на адрес. Реализация табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно п.п. 2, 3 Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции", утвержденным Постановление Правительства РФ от дата № 224, «оборот табачной продукции» - ввоз в Российскую Федерацию, хранение, транспортировка, получение и передача табачной продукции, в том числе ее приобретение и реализация (продажа) на адрес;

Табачная продукция до ее ввода в оборот на адрес подлежит обязательной маркировке средствами идентификации.

Статьей 8 Федерального закона от дата № 268-ФЗ установлены правила нанесения информации для потребителей табачных изделий. Информация должна быть изложена на русском языке и может быть повторена на других языках или нанесена буквами латинского алфавита (в части наименования изготовителя, лицензиара и наименования табачной продукции). Текст, входящий в зарегистрированный товарный знак или промышленный образец, наносится на языке регистрации.

Таким образом, сигареты подлежат маркировке специальными (акцизными) марками и реализация без такой маркировки является нарушением законодательства Российской Федерации. Отсутствие на маркировке табачных изделий информации на русском языке также является нарушением предусмотренных законодательством РФ требований к маркировке.

Как следует из материалов дела, дата, в время, в ходе проверки, в помещении магазина наименование организации, по адресу: адрес, установлено, что Алимджанов Т.У. хранил табачные изделия без акцизных марок, а именно: ТМ «Корона слим» в количестве 24 пачки; ТМ «Корона 24» в количестве 12 пачек; ТМ «Корона слим» в количестве 26 пачек; ТМ «Минск слим МС» в количестве 18 пачек; ТМ «NZ Gold компакт» в количестве 15 пачек; ТМ «NZ Gold MS» в количестве 2 пачек; «NZ Gold» в количестве 12 пачек, которые были изъяты и переданы на хранение в ОМВД по адрес.

Выявленные нарушения зафиксированы в протоколе осмотра от дата и на фотоматериалах, а также подтверждаются письменными пояснениями Алимджанова Т.У. от дата

Перечисленные доказательства получены в соответствии с законом, оснований им не доверять не имеется, оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ.

В соответствие со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

Согласно разъяснениям в п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» протоколы и иные материалы ранее прекращенного уголовного дела в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности за те же действия (бездействие), могут быть использованы в качестве доказательств при рассмотрении дела об административном правонарушении.

При этом, в соответствии со ст. 28.1 КоАП РФ поводами к возбуждению дела об административном правонарушении является непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административном правонарушении, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия Алимджанова Т.У. по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ – оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

При назначении административного наказания Алимджанову Т.У. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном, и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административное правонарушение, несут административную ответственность как должностные лица.

В связи с изложенным, суд считает возможным назначение Алимджанову Т.У. наказания в виде административного штрафа в минимальных пределах санкции ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, предусматривающей ответственность для должностных лиц.

В силу пункта 2 части 3 статьи 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Согласно части 3 статьи 3.7 указанного Кодекса не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, в числе прочего, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

При изложенных обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу, что изъятые соответствующим протоколом табачные изделия: ТМ «Корона слим» в количестве 24 пачки; ТМ «Корона 24» в количестве 12 пачек; ТМ «Корона слим» в количестве 26 пачек; ТМ «Минск слим МС» в количестве 18 пачек; ТМ «NZ Gold компакт» в количестве 15 пачек; ТМ «NZ Gold MS» в количестве 2 пачек; «NZ Gold» в количестве 12 пачек, не маркированные специальными марками, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.12, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя адрес Нижнегорский адрес Алимджанова Т. У. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения, хранящихся в камере вещественных доказательств в ОМВД России по адрес: 109 пачек сигарет, переданных на хранение на основании квитанции № 83 от дата, которые подлежат уничтожению в установленном порядке.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ....

Согласно ст. 32.2 ч. 1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об уплате штрафа необходимо предоставить в Мировой суд судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым, по адресу: п. Нижнегорский, ул. Победы, д. 20.

 В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья

                                     А.И. Гноевой